АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

___28.04.2012___
                            г. Великие Луки                                     № __250/П__
Об обеспечении конфиденциальности
документированной информации ЕГЭ

На основании ст. 29 Закона РФ «Об образовании», Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008  № 362, Порядка проведения единого государственного экзамена, утвержденного  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 № 2451, Порядка проведения государственного выпускного экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 № 70, Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» с целью обеспечения информационной безопасности, предотвращения нарушений процедур организации и проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) и государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний путем создания региональных экзаменационных комиссий (далее – ГИА – 9) в 2012 году в городе Великие Луки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать системное взаимодействие между Управлением образования Администрации города Великие Луки и общеобразовательными учреждениями города, обеспечить усиление общественного контроля на всех этапах организации и проведения ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9.

2. На время проведения государственной (итоговой) аттестации возложить ответственность за неразглашение сведений, касающихся баз данных обучающихся, выпускников 2012 года, баз данных организаторов в аудиториях, организаторов вне аудиторий в пунктах проведения ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9, сведений о составе общественных наблюдателей в пунктах проведения ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9 на главного специалиста Управления образования Администрации города Великие Луки Гончарову И.В., главного специалиста Управления образования Кожемякову Г.О.
3. Обеспечить исключение возможности использования вышеупомянутой документированной информации ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9 в целях причинения морального вреда гражданам, затруднения реализации прав и свобод граждан РФ, в том числе, в области образования.

4. Обеспечить защиту конфиденциальности документированной информации ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9 от неправомерного ее использования или утраты.

5. В случае попытки третьих лиц получить конфиденциальные сведения касающихся баз данных обучающихся, выпускников 2012 года, баз данных организаторов в аудиториях, организаторов вне аудиторий в пунктах проведения ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9, сведений о составе общественных наблюдателей в пунктах проведения ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9 в 2012 году, сообщать начальнику Управления образования о данных попытках.

6. Утвердить форму Обязательства о неразглашении конфиденциальной информации (персональных данных), не содержащей сведений, составляющих государственную тайну. (Приложение на 2 листах).

7. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить информационную безопасность документов и материалов ЕГЭ, ГВЭ и ГИА – 9  на уровне образовательного учреждения.

8. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений возложить ответственность за неразглашение персональных данных выпускников, организаторов, общественных наблюдателей на должностное лицо, назначенное ответственным за организацию подготовки ЕГЭ, ГВЭ и ГИА – 9, формирование баз данных в 2012 году в общеобразовательном учреждении.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник Управления

образования

подпись

  И.А.Бушенкова
верно:
Главный специалист
И.В.Гончарова

28.04.2012
Приложение к Приказу Управления образования

Администрации города Великие Луки

от  __28.04.2012___   № _250/П____
ДОГОВОР-ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

о неразглашении конфиденциальной информации
 (персональных данных), не содержащей сведений,

составляющих государственную тайну
_______________ 20 ___ г.

​​​
​​​​​​​​​​​
________________________

Населённый пункт
Я, ____________________________________________________________________________

(Ф.И.О, должность, место работы лица, заключившего гражданско-правовой договор)
_________________________________________________________________________________________________________________
назначенный(ая) приказом ________________________________________________________

(наименование органа)

от «___» __________ № ______,  предупрежден(а), что на период подготовки и проведения

      (число)         (месяц, год)

государственной (итоговой) аттестации в 2012 году мне будет предоставлен допуск к конфиденциальной информации (персональным данным <1>)

Настоящим добровольно принимаю на себя обязательства:

1. Сохранять в тайне конфиденциальные сведения о различных сторонах и сферах образовательной деятельности, а именно: персональные данные участников государственной (итоговой) аттестации 9, 11(12)  классов (далее – ЕГЭ, ГВЭ, и ГИА-9), баз данных организаторов в аудиториях, организаторов вне аудиторий в пунктах проведения ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9, сведений о составе общественных наблюдателей в пунктах проведения ЕГЭ, ГВЭ и ГИА - 9 содержание всех вариантов тиражируемых педагогических тестов для ГИА - 9, ключей, содержащих реестр правильных ответов ГИА - 9, учетные записи экспертов, предварительные результаты экспертизы.

2. Не разглашать <2> третьим лицам<3>  содержание известной мне информации, указанной в   п. 1 настоящего Договора-обязательства, без разрешения, выданного в установленном порядке Органами местного самоуправления, осуществляющими  управление в сфере образования, в период срока работы по обработке результатов ГИА - 9, а также в течение 3 месяцев после увольнения либо прекращения действия гражданско-правового договора.

3. Не разглашать конфиденциальную информацию при ведении деловой (рабочей) переписки с Государственным управлением образования Псковской области, Органами местного самоуправления, осуществляющими  управление в сфере образования (далее – МОУО), ГБУ ПО «Региональный центр информационных технологий», ГБУ ПО «Центр оценки качества образования».

4. Не допускать выхода несанкционированной рекламы, опубликования в периодической печати, разглашения в выступлениях по радио и телевидению, на конференциях, семинарах и т.д. информации и материалов, составляющих конфиденциальную информацию обработки результатов ЕГЭ, ГВЭ, и ГИА-9.

5. Обеспечить надлежащее хранение документов, содержащих охраняемые сведения.

6. Не позволять персоналу и (или) посторонним лицам делать копии, извлечения из этих документов либо аннотации на них в интересах посторонних лиц.

7. В случае попытки посторонних лиц получить от меня сведения о конфиденциальной информации немедленно сообщать руководителю Управления образования (образовательного учреждения).
8. Не использовать знание конфиденциальной информации для занятия любой деятельностью, которая в качестве конкурентного действия может нанести ущерб муниципальной системе образования.

9. В случае моего увольнения, болезни, при уходе в отпуск и нахождении в командировке более одного дня все носители конфиденциальной информации (материалы, черновики, электронные носители, распечатки на принтерах, бланки ответов и пр.), которые находились в моем распоряжении, передать руководителю или ответственному специалисту  Управления образования.

10. Об утрате или недостаче носителей конфиденциальной информации, удостоверений, ключей от служебных помещений, сейфов (металлических шкафов), печатей и о других фактах, которые могут привести к разглашению конфиденциальной информации, а также о причинах и условиях возможной утечки сведений немедленно сообщать руководителю или ответственному специалисту  Управления образования.

Мне  известно, что:

1) не является конфиденциальной:

- общедоступная информация;

- информация, ставшая впоследствии общедоступной не по вине посвященного лица;

- информация, ставшая  известной из любых иных источников до или после ее получения лицом, согласно п.1 настоящего Договора-обязательства;

2) лицами, имеющими право контроля информационной безопасности, являются только руководитель, ответственный специалист Органа местного самоуправления, осуществляющего  управление в сфере образования;

3) Орган местного самоуправления, осуществляющий  управление в сфере образования имеет право публично назвать конкретных нарушителей через средства массовой информации;

4) незаконное распространение сведений, составляющих конфиденциальную информацию, может повлечь гражданско-правовую или иную ответственность в соответствии с законодательством РФ в виде обязанности по возмещению ущерба (морального ущерба) в пользу участника государственной (итоговой) аттестации.
____________________________                                                ________________________________

(Руководитель ОУ, УО)

    (Ф.И.О. лица, дающего обязательство)                                                                                                                   ____________________________                                                              _________________________

                         (подпись)                                                                                                                                   (подпись)

_______________________________

<1> Персональные данные - любая информация, относящаяся к определенному физическому лицу (субъекту персональных данных), в том числе его фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессия, доходы, другая информация (пункт 1 статьи 3 Федерального закона " О персональных данных ").

<2> Под разглашением понимается умышленное или неумышленное (неосторожное) действие лица, приведшие к ознакомлению (оглашению) с конфиденциальными сведениями лиц, не имеющих в установленном порядке допуска к конфиденциальным сведениям.

<3> Третьи лица - лица, не имеющие в установленном порядке допуска к конфиденциальным сведениям.